令和４年度第２回静内警察署協議会議事概要

第１ 開催日時

令和４年９月26日（月）午後１時30分から午後２時30分までの間

第２ 開催場所

札幌方面静内警察署 会議室

第３ 出席者

１ 協議会委員（５人）

協 議 会 会 長 寶 金 信 枝

協 議 会 副 会 長 福 原 啓 介

委 員 竹 内 幸 子 戸 澤 ひとみ 山 田 久 麿

２ 警察署職員（６人）

警 察 署 長 佐々木 博 信

副 署 長 赤 間 伸 次

警 務 課 長 渡 辺 昭 一 刑事・生活安全課長 岡 本 伸

地 域 課 長 近 藤 謙 作

交 通 課 長 髙 橋 英 介 警 備 係 長

第４ 開催状況

１ 署長挨拶

前回の６月30日に開催した協議会に続き本年度第２回の協議会の開催となりました。

この３か月間、警察署としても刻々と変化する治安情勢に対応しつつ、執行力の強化に努めて

参りました。

本日は、災害対策に関して皆様から要望・意見をいただきまして、当署の業務運営に反映させ

ていきたいと考えていますので、よろしくお願いします。

２ 会長挨拶

今年は昆布が豊作でありますが、大雨となる日も多く、大変な年であります。

災害対策に向けて、委員の皆さんは忌憚のないご発言をよろしくお願いします。

３ 懲戒処分等報告について

４ 業務説明

平成４年７月から９月までの活動状況

５ 諮問事項

⑴ テーマ

大規模災害に備えた各種対策

⑵ 警察からの説明

令和４年中における静内警察署の災害対策実施状況を説明

⑶ 協議

ア 委員

先日の大雨による警戒レベル４の発令時の対応について高齢者に聞いてみたところ、自治

体の職員が巡回して避難を呼びかけていたが、現実には雨の中を歩いて避難することができ

ないため、避難はしなかったと聞きました。

また、現実に避難した人からは、途中で混雑している道路もあったと聞きました。

災害時の対応の参考としてください。

イ 警察

警察署としては自治体と連携した対応を図っておりますが、今後の災害時の対応として参

考とさせていただきます。

ウ 委員

災害が発生して避難した場合に、不在となった家屋に対する空き巣警戒などの見回りを実

施されているのでしょうか。

エ 警察

災害等に当たっては、防犯を含めた警戒・パトロールを実施しております。

オ 委員

大規模地震による津波が到達するまで約20分と言われていますが、高齢者、特に単身の高

齢者はすぐに避難することはできないと思われます。

避難訓練も、コロナ禍でできていない状況ですが、駐在所などにお願いすれば講話はいた

だけますか。

カ 警察

自治体や関係機関と連携を密にして、可能な限り対応いたします。

訓練の実施に当たりご要望があれば、警察署員を派遣することも可能であります。

ク 委員

災害は個人各々で備えておくことが重要であると考えます。

地震は突然起きるものであり、大雨は予測ができるので、日々の備えが大事だと思います。

ケ 警察

警察署としても、防災に関する広報に努めて参ります。

第６ 次回開催予定

令和４年12月中を予定

第７ 閉会

令和 年 月 日

㊞

令和 年 月 日

㊞